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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 10. september 2019

18/28502

Kompetenceudvalg

Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Forretningsorden for Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati.

Sagsfremstilling

Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til medlemmerne af Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati. 

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.

  

  

  

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen tiltrådt.  

 



Punkt 2: Økonomirapportering pr. 30. juni 2019 - Udvalget for Bosætning,
Økonomi og Nærdemokrati

19/7996

Kompetenceudvalg

Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse og Principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

Drift

Økonomirapporteringen pr. 30. juni 2019 for Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati fremlægges med
følgende konklusioner.

 

Der forventes et samlet mindreforbrug på i alt 3,2 mio. kr. i 2019. Heraf forventes der et merforbrug på 0,8 mio. kr. på
budgetramme 1, samt et mindreforbrug på 4 mio. kr. på budgetramme 2.

 

De væsentligste afvigelser vedrører følgende poster:

 

Nye aktiviteter til fastholdelse af unge forventes der et mindreforbrug på 0,9 mio. kr.
På posten Tjenestemandspensioner, er den foreløbige forventning et mindreforbrug på 4 mio. kr.
Budgetpuljer er forventningen et merforbrug på i alt 3,7 mio. kr.
På posten Udvikling- og markedsføringspuljen forventes et mindreforbrug på 1,8 mio. kr.

 

Anlæg

På anlægssiden forventes et mindreforbrug på 8,9 mio. kr. ved årets udgang.

 

Ledelsesinformation pr. 30. juni 2019

I økonomirapporteringen rapporteres omkring udviklingen på de effekter, som er beskrevet i de enkelte politikker.
Formålet med ledelsesinformationen i økonomirapporteringen er, at samle den tilgængelige relevante ledelsesinformation,
som skal bruges til at træffe beslutninger om ændringer i fremtiden.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at Økonomirapporteringen pr. 30. juni 2019 godkendes.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019



Indstillingen tiltrådt.  

 

Bilag

Økonomirapportering pr. 30. juni 2019 - BØN



Punkt 3: Samlet økonomirapportering pr. 30. juni 2019

19/10104

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Principper for Økonomistyring i Vordingborg kommune.

Sagsfremstilling

Den samlede økonomirapportering pr. 30. juni 2019 viser et forventet mindreforbrug på både drift og anlæg som følge af
de decentrale enheders forventninger til årets resultat. Ligeledes viser rapporteringen, at servicerammen overskrides.

 

Drift 2019

Forventningen til det samlede regnskab 2019 viser et mindreforbrug på 4,5 mio. kr. på driften. Områdernes forventning til
driftsregnskabet for 2019 er nedjusteret siden økonomirapporteringen pr. 31. marts 2019 med mere end 14 mio. kr. Det er
især Børn og Familie og Pleje og Omsorg, som har forventninger om et større merforbrug end ved økonomirapporteringen
pr. 30. marts 2019.

 

Anlæg 2019

Forventningen til det samlede regnskab 2019 viser et mindreforbrug på anlæg på 39,6 mio. kr. i forhold til korrigeret
budget. Forventet forbrug på anlæg ligger fortsat højere end hvad erfaringerne viser der realiseres. Områderne forventer
på nuværende tidspunkt et forbrug på 134,8 mio. kr. på anlæg.

 

Renter, Skatter,Tilskud og Udligning

Tilskud og udligning forventer en mindreindtægt på 11,5 mio. kr., som er den foreløbige udmelding omkring
midtvejsregulering vedrørende den kommunale medfinansiering på Sundhedsområdet.

På skatterne forventes en lille merindtægt på 0,6 mio. kr., som kan henføres til beskatning af dødsboer. Renterne forventes
netto at udvise et mindreforbrug på 3,2 mio. kr., hvilket hovedsageligt vedrører kapitalplejeaftalen med Jyske Capital.

 

Serviceudgiftramme 2019

Økonomirapporteringen viser dog også, at serviceudgiftsrammen overskrides med 40,5 mio. kr., fordi opgørelsen af
serviceudgiftsrammen sker i forhold til oprindeligt budget.

 

Det er usikkert om kommunerne samlet set vil overholde servicerammen og derfor er det også usikkert om der vil være en
sanktion til de kommuner, der overskrider egen ramme. Derfor er der sendt et hyrdebrev ud til alle ledere i Vordingborg
kommune.

 

Grunden til den store forskel mellem mindreforbrug på driften generelt og merforbrug på servicerammen er, at
mindreforbruget på medfinansiering af sundhedsområdet reducerer det samlede merforbrug ift. til det korrigerede budget.



Dette område indgår ikke i servicerammen. Dertil kommer, at driftsbudgetterne er hævet som følge af overførsel fra 2018
til 2019.

 

Likviditetsprognose 2019

Likviditeten og kassebeholdningens udvikling pr. ultimo juni 2019 har været behandlet i Udvalget for Bosætning,
Økonomi og Nærdemokrati d. 20. august 2019 og Kommunalbestyrelsen d. 28. august 2019.

 

Økonomiske bevillinger

I forbindelse med organisationsændringen vedr. Ejendomscenteret og Trafik, Park og Havne pr. 01.09.17, hvor det blev
besluttet at Ejendomscenteret fremadrettet varetager alle serviceopgaver vedr. bygninger og at Trafik, Park og Havne
servicerer alle udearealer og legepladser, er der ved en fejl blevet flyttet det fulde indtægtsbudget fra Trafik, Park og
Havne og til Ejendomscenteret. Opgaveopdelingen mellem Ejendomscenteret og Trafik, Park og Havne betyder at
Ejendomscenteret servicerer og opkræver Københavns Almindelige Boligselskab (KAB) for servicering af boliger og
servicearealer, mens Trafik, Park og Havne opkræver KAB for servicering af udearealer (grøn vedligeholdelse) og
vintertjeneste. Derfor anbefaler administrationen at indtægtsbudget på 0,7 mio. kr. i 2019 vedr. KAB flyttes fra
Ejendomscenteret og til Trafik, Park og Havne, da Trafik, Park og Havne opkræver KAB for servicering af udearealer
(grøn vedligeholdelse) og vintertjeneste.

 

Indtægtsbudgettet i 2019 udgør 4,0 mio. kr. under Ejendomscenteret, indtægterne vedr. KAB er for både
Ejendomscenteret og Trafik, Park og Havne lavere end tidligere, da aftaler om servicering af ejendomme er frafaldet og
ejendomme er solgt, derfor anbefaler administrationen at indtægtsbudgettet under Ejendomscenteret reduceres med 0,1
mio. kr. i 2019.

 

Derudover beholdt Familiecenter Kalvehave deres budgetter til serviceydelser, forbrugsudgifter og udearealer/legepladser
af hensyn til deres takster. I starten af 2019 er det blevet besluttet at Familiecenter Kalvehave ikke længere er en
takstfinansieret virksomhed, hvorfor administrationen foreslår at budgetterne vedr. serviceydelser, forbrugsudgifter og
udearealer og legepladser flyttes fra udvalget for Børn, Unge og Familie, herunder Børn og Familie til udvalget for Plan
og Teknik, henholdsvis Trafik, Park og Havne på 0,1 mio.kr. og Ejendomscenteret på 0,07 mio. kr.

 

For at optimere opgaver og arbejdsgange på Byg, Land og Miljø og Plan og By anbefaler administrationen, at
sagsbehandling af landzonesager flyttes fra Udvalget for Klima og Miljø, Byg, Land og Miljø og til Udvalget for Plan og
Teknik, Plan og By. Lønudgiften, der skal omplaceres udgør ca. 270.000 kr. i 2019.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske Konto 2019 2020 2021 2022

Drift Trafik, Park og Havne (FCK)  113    

Drift Trafik, Park og Havne -690    

Drift Ejendomscenter (FCK)  684    

Drift Ejendomscenter (indtægter)  103    

Drift Ejendomscenter  690    

Drift Plan og By  270    

Drift Byg, Land og Miljø  -270    



Drift Børn og Familie -797    

Anlæg      

Afledt drift      

Finansiering      

Kassebeholdning Kassen  -103    

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at økonomirapporteringen pr. 30. juni 2019 godkendes
 

at

 

 

at

 

 

 

at

 

 

 

at

 

 

at

der flyttes personaleressourcer i forbindelse med behandling af landzonesager på
270.000 kr. fra Udvalget for Klima og Miljø til Udvalget for Plan og Teknik.

der flyttes budget i 2019 på 112.887 kr. fra Udvalget for Børn, Unge og Familie
herunder Børn og Familie, Familiecenter Kalvehave til Udvalget for Plan og Teknik,
driften under Trafik, Park og Havne.
 

der flyttes budget i 2019 på 684.277 kr. fra Udvalget for Børn, Unge og Familie
herunder Børn og Familie, Familiecenter Kalvehave til Udvalget for Plan og Teknik,
driften under Ejendomscentret.
 

indtægtsbudget på 690.100 kr. reduceres under Ejendomscenteret og Trafik, Park og
Havnes indtægtsbudget øges med 690.100 kr. i 2019
 

Ejendomscenterets indtægtsbudget reduceres med 103.327 kr. i 2019, som finansieres
af kassen.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 

Bilag

Samlet økonomirapportering pr. 30. juni 2019.DOCX



Serviceudgiftsrammen pr. 30. juni 2019



Punkt 4: Opgørelse over fundraising indsatsen

19/19271

Kompetenceudvalg

Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati.

Sagsfremstilling

Nedenstående opgørelse over fundraising indsatsen i afd. for Strategi og Implementering, er udvidet med et dybere
indblik i selve arbejdet med fundraising.   

 

Arbejdet med fundraising

Fundraiseren er først og fremmest rådgivning og hjælp til kollegaer og eksterne foreninger og frivillige. Dernæst er det
projektleder og pennefører på interne større projekter.

 

Hjælp til ansøgninger tager udgangspunkt i det materiale der foreligger. Ofte skal selve projektbeskrivelsen kvalificeres
og suppleres, inden vi kan begynde udforme egentlige ansøgninger. Ofte skal der ske en tilretning af projektet, så det går
fra fokus på lokale ønsker, og hen imod hvilke strategier og målsætninger den enkelte fond/pulje uddeler efter.

Fundraiseren tjekker at formaliteter overholdes, så projektet ikke bliver dømt ude pga. teknikaliteter. Samtidig er der ofte
er der brug for hjælp til at forstå og udforme budgetter for projekterne.

Ved større projekter hvor der er brug for finansiering fra mere end en fond/pulje, hjælper fundraiseren med en strategi for
at nå målet og udpeger de fonde der kan ansøges. Hvis afdelingen selv er afsender på ansøgninger er det fundraiseren der
tager ansvaret for at indsende ansøgningen, oftest ved indtastning i online ansøgningsportaler. Når det er eksterne der står
som officiel ansøger, hjælper fundraiseren med indtastning i portaler efter behov.   

 

Opgaven er oftest anderledes når det gælder foreninger. Som udgangspunkt hjælper fundraiseren ikke enkelte foreninger
med ansøgninger, da det vil kræve alt for mange ressourcer. Men der hjælpes når det er prioriterede udviklingsprojekter
hvor flere foreninger går sammen om udviklingen i et område, f.eks. projekt Mern Ådal, Møn Multiarena, Vandsportens
by Præstø og lignende.

Igen er det meget forskelligt hvad der er brug for i de enkelte projekter/initiativer. Det er ofte nødvendigt at videreudvikle
på deres projekterne, før det kan blive til egentlige ansøgninger.

 

Fundraiseren indgår i arbejdsgrupper for udviklingsprojekter. Det kan være strategiske satsninger som Klintholm Havn,
Biosfære projektet, Dark Sky, Gøngernes Land, indsats mod sygefravær, udviklingsplaner By og Land m.m. Her indgår
fundraiseren, som konsulent i udviklingsprocessen, som efterfølgende ender med indsendelse af ansøgninger til
realisering af projekterne.    

 

Foreninger

Oprindeligt var fundraiser-funktionen ikke sat op til at hjælpe foreningerne med at søge penge til deres projekter. De
skulle i stedet undervises i brug af værktøjet Puljeguiden.dk og selv ansøge. Her er afviklet kurser i brug af puljeguiden,
og deltagelse på ”frivillig” fredage med puljeguiden. Det er administrationens vurdering, at det stadig er de færreste
foreninger der får udformet og indsendt ansøgninger helt på egen hånd. Og i takt med, at der bruges mere tid i
samskabelsesprocesser med foreningerne, har vi nedprioriteret afholdelse af kurser, men støtter større projekter med
direkte hjælp og vejleder generelt foreningerne hvis de har spørgsmål til brug af puljeguiden. Det er stadig et gratis
værktøj foreninger frit kan benytte sig af.



 

Udvikling i de nationale fonde

Der er sket en udvikling i flere af de store fonde igennem de senere år, der blandt andet betyder at flere af dem vil være
med i projekterne fra starten. De vil gerne præge projektet før det bliver til en egentlig ansøgning om støtte. Det er en
måde at arbejde på, som vi er gået i gang med, men som også stiller store krav til organisationen om at komme i gang i
god tid og professionalisere opstart og organisering af projekter, der ønsker fundraising.  

 

Antallet af ansøgninger til fondene stiger støt hvert år. Der er altså mange flere om buddet, hvilket gør det sværere at
komme gennem nåleøjet, når vi indsender ansøgninger. Det stiller krav til, at vi er meget skarpe på, at skrive ind til
fondenes formål og strategier, for at udløse midler.     

 

Der er også sket en professionalisering af fondene. De fleste større fonde har i dag indført digitale ansøgningsprocedurer,
som kan virke frustrerende, specielt for foreningerne, når de skal ansøge. Der er derfor et stigende behov for, at hjælpe
foreningerne med formaliteterne i selve ansøgningsproceduren, ud over at kvalificere indholdet.       

 

EU - programmer

Der er flere udfordringer ved at ansøge om EU midler.

Den administrative byrde i EU programmerne kan være ret overvældende, specielt hvis man ikke har prøvet det før. Både
i ansøgningsfasen og i den efterfølgende drift af projekterne. 

 

En stor del af EU programmerne er langt fra driften af vores kerneopgave, og det skal derfor overvejes grundigt om det
kan betale sig i forhold til hvad vi får ud af det.  Her er nationale puljer og fonde oftest tættere på kerneopgaven og derfor
dem der foretrækkes. 

 

Afdelingerne, der skal drive EU projekterne, skal have kapacitet og ressourcer til at indgå i projekterne. Det skal være et
ønske fra dem selv om at indgå i EU projekter. Det er samtidig en længere proces, at udforme ansøgninger og finde
partnere, så det kræver god tid til forberedelserne.   

 

En rigtig stor del af EU midlerne er til forskning (HORIZON 2020), hvor det kræver strategiske samarbejder med
universiteter for at få del i kagen. Det kræver igen en del ressourcer at indgå i disse projekter, som også har relativt lav
chance for succes med hitrater for ansøgninger på 12-14%.

 

Alt efter tema og program, specielt det virksomhedsrettede, vil det være mest naturligt, at Vordingborg Erhverv indgår i
EU projekter. Vordingborg Erhverv har fået hjælp i opstarten af deres første EU projekt ”Lean/Soft Landing”. Herefter har
de selv været i stand til at indgå i nye projektsamarbejder.

 

Efter sammenlægningen af EU kontorerne i Greater Copenhagen EU Office er der nye muligheder ifm. EU ansøgninger.
Det er nu muligt at søge støtte til at indgå i ansøgningsproces om EU projekter. Vi kan modtage 30.000 kr. hvis vi er
projektpartner og 100.000 kr. hvis vi er projektleder. Det udbetales hvis der indsendes en ansøgning. Det kan være en god
hjælp fremover i forhold til de forholdsvis mange ressourcer det kræver at udarbejde EU ansøgninger.

 



Vi ansøger EU projekter, det sidste var et INTERREG EUROPE projekt med 5 andre biosfære områder i Europa.
Desværre har vi lige fået afslag på projektet, men venter på en officiel begrundelse.

 

Kontante resultater for 2018 og til dato

Nedenstående er oplistet de større tilskud fra fonde/puljer som Afdeling for Strategi og Implementering har opnået, enten
alene (markeret med *) eller sammen med kollegaer eller eksterne foreninger og frivillige. Beløbene er udtryk for tilskud
fra fond/pulje og altså ikke udtryk for projekternes totalbudget.

 

 

Kunstværk Panteren, Statens kunstfond 150.000 kr.

Møn Multiarena, Fanefjord Sparekassesfond 250.000 kr.

Sygefravær ældreplejen, STAR   1.980.000 kr.

Oplevelsescenter Gøngehøvding, LAG Sydsjælland 150.000 kr.*

Sandvig Havn, LAG Sydsjælland 135.000 kr.

Koncept Biosfærecenter, Landdistriktspuljen   351.000 kr.*

Biosfære Natursafari, Friluftsrådet 87.000 kr.*

Bårse Søerne, Friluftsrådet 224.000 kr.

Total 3.327.000 kr.

 

 

Projekt Liaison Officer Storstrømsbroen

Landdistriktspuljen 435.000 kr.*

Vækstforum 400.000 kr.*

LAG Sydsjælland   455.500 kr.*

Vordingborg Erhverv og Business L/F 800.000 kr.

Total 2.090.500 kr.

      

     

Der var afslag fra LAG Lolland-Falster på de resterende 455.500 kr. Det blev forsøgt af tilvejebringe den manglende
finansiering sydfra, inden for den korte tidsfrist der var opstillet fra LAG Sydsjælland. Det lykkedes desværre ikke, og vi
har været nødt til at takke nej til de allerede bevilligede penge.   

 

Vi har fået bevilget 110.000 kr. fra EU puljen WIFI4EU. Grundet ændrede forudsætninger for at opsætte de trådløse
”acces points”, samt indførsel af nye roaming regler i EU, blev projektet genovervejet og TUE besluttede at stoppe det. Vi
har efterfølgende takket nej til at modtage bevillingen.



 

Der har været andre indsendte ansøgninger, som ikke har opnået bevillinger.

Kunststofgræsbaner i Præstø og Stege har været forsøgt at skaffe midler til, hvilket som udgangspunkt var et
optimistisk forsøg, da det er 10 år siden, at fondene gav penge til kunstgræs i stor stil. Det lykkedes som bekendt
også kun, at få bevilget 250.000 kr. fra Fanefjord fonden til Stege.
TRYG fonden gav afslag på et projekt om genoprettende praksis på Kulsbjerg Skolen.
DGI/DIFs facilitetspulje gav afslag på supplerende multi-/panna baner til Præstø kunstgræsbane.
Både Nordea Kystpulje og LAG Sydsjælland har givet afslag på ansøgning om Møn Havbad (tidligere Stege
Badeanstalt)

 

I proces

I samarbejde med afd. for Trafik, Park og Havne er vi ved at udforme 4 ansøgninger til Den Europæiske Hav- og
Fiskerifond. Ansøgningerne går alle på, at forbedre forholdene for fiskerne i Klintholm Havn, når de skal flytte
aktiviteterne til et andet bassin pga. Klintholm Havns nye status som servicehavn.

Fundraiseren indgår i den faglige arbejdsgruppe vedr. havneudviklingsplanerne. Her er gruppen i gang med at lægge en
strategi for fundraising indsatsen, så den kan iværksættes så snart planerne er vedtaget.

I Mern Ådal projektet er vi ved at udforme ansøgninger, der skal støtte op om anlægsbevillingen til stier.

 

Vi afventer svar på flere ansøgninger indsendt sammen med foreningerne bag projekt Bårse Søerne, og der er en
ansøgning inde hos Nordisk Ministerråd, der skal støtte op om samarbejde og synliggørelse af de Nordiske Biosfære
områder under NordMAB netværket.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at opgørelsen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen tiltrådt.  

 



Punkt 5: Anbefalinger fra §17, stk. 4 Udvalget for Nærdemokrati,
Borgerinddragelse og Frivillighed

18/19244

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Kommissorium for §17, stk. 4-udvalg for Nærdemokrati, Borgerinddragelse og Frivillighed.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen nedsatte i sommeren 2018 et §17 stk. 4 Udvalg for Nærdemokrati, Borgerinddragelse og
Frivillighed. Af kommissoriet for udvalget fremgår det at udvalget har til opgave at:

 

”[…] drøfte fremtidige formål med nærdemokrati og borgerinddragelse og i forlængelse heraf komme med forslag til
udvikling og struktur – herunder forslag til udmøntning. ”

 

§17 stk. 4 Udvalget for Nærdemokrati, Borgerinddragelse og Frivillighed har over 9 måneder afviklet en lang række
aktiviteter, der skulle være med til at belyse mulige udviklingsområder for nærdemokratimodellen og arbejdet med
frivilligheden i Vordingborg Kommune.

 

Forud for disse aktiviteter har udvalget selv været præsenteret for en række modeller fra blandt andet Sorø, Silkeborg og
Skanderborg Kommune. Der har været afholdt tre temamøder i henholdsvis Stege, Præstø og Vordingborg med henblik på
at drøfte emnet. Dertil har der været foretaget en spørgeskemaundersøgelse udsendt til 9193 borgere. Herudover indgår en
intern undersøgelse fra Center for Borgerdialog ligeledes som baggrund for arbejdet.

 

På den baggrund er der udarbejdet en række anbefalinger til udvikling af nærdemokratimodellen og arbejdet med
frivillighed. I bilag findes en samlet rapport med samtlige anbefalinger samt et forslag til en ny nærdemokratimodel, som
tager sit udgangspunkt i anbefalinger som er beskrevet i rapporten.

Høringer

Kommunalbestyrelsen valgte ved temamødet den 26. juni 2019 at sende anbefalingerne og bilag i offentlig debat. Der er
således ikke tale om en egentlig høring, da arbejdet forud for anbefalingerne er lavet med inddragelse og invitaiton af
borgere og foreninger ved temamøder, survey, fokusgruppe interviews mv.

 

Alle borgere har kunnet sende deres indlæg til administrationen med deadline den 16. august 2019. Der er modtaget 13
henvendelser, som findes i bilag.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at udvalget drøfter anbefalingerne indstillet af §17 stk. 4 Udvalget for Nærdemokrati,
Borgerinddragelse og Frivillighed



 

 

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Sagen drøftet og oversendes til behandling i Kommunalbestyrelsen.  

 

Bilag

Ændringsforslag til Nærdemokratimodel.docx

Nyt udkast til nærdemokratimodel Vores tanker om denne - Mern.docx

MønNU om anbefalinger til ny nærdemokratimodel.docx

Læserbrev om Nærdemokrati og Frivillighed.docx

Høringssvar vedr. Demokratimodellen.pdf

Høringssvar til forslag til ny nærdemokratimodel fra Præstø.pdf

Høringssvar om nærdemokratimodel.docx

Høringssvar nærdemokratimodel 2019.docx

Høringssvar Nærdemokrati Jungshoved 2019-08-16.pdf

høringssvar fra lko.msg

Høringsbidrag nærdemokratimodel.docx

Baarse-Beldringe Høringssvar nærdemokratimodel 2019.docx

§17 udvalgets arbejde - høring om lokalråd.docx

Slut-rapport-endelig.pdf

Nærdemokratimodel - endelig.pdf

Folder - TÆTTERE PÅ FÆLLESSKABET.pdf



Punkt 6: Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til
forbedring af bygnings- og lokaleforhold for Spangen ungdomsklub

19/17742

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budget 2019 blev der i investeringsoversigten under udvalget for Børn, Unge og Familie, afsat 350.000
kr. til ’Forbedring af bygnings- og lokaleforhold på Spangen 6’, Præstø Ungdomsklub.

 

Bygningen er i generel utidssvarende stand, såvel indvendig som udvendigt. Det er bl.a. ikke mere muligt, efter flere
vedligeholdelsestiltag, at vedligeholde eksisterende tagdækning, hvorfor en ny tagdækning er absolut nødvendig. En
udgift til ny tagdækning andrager ca. 250.000 kr. og dette arbejde har det været nødvendigt at igangsætte straks. Der
resterer herefter 100.000 kr. til forbedring af lokaleforhold, som med klubbens ledelse er aftalt anvendt til udbedring af
lofter efter vandskade, nye el-installationer og belysning i de vandskadede områder. Resterer der midler efter dette, vil
disse blive brugt på nyt køkkenbord og køkkenskabe i fællesrum.

 

På denne baggrund søges der om frigivelse af anlægsbevilling på 350.000 kr. til forbedring af bygnings- og lokaleforhold
for Spangen 6.

 

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske Konto 2019 2020 2021 2022

Drift      

Anlæg Forbedring af bygnings- og 
lokaleforhold for Spangen  350    

Afledt drift      

Finansiering      

Drift      

Afsat
rådighedsbeløb

Forbedring af bygnings- og 
lokaleforhold for Spangen  -350    

Kassebeholdning      

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Afdelingen for Økonomi og Personale kan oplyse, at der i den godkendte investeringsplan for 2019-2022 er afsat
rådighedsbeløb på 350.000 kr. i 2019 til anlægsprojektet ’Forbedring af bygnings- og lokaleforhold, Spangen’.



Rådighedsbeløbet kan herefter frigives til projektet.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at der ansøges om anlægsbevilling på 350.000 kr.
 

at der frigives et tilsvarende rådighedsbeløb på 350.000 kr. til forbedring af bygnings-
og lokaleforhold på Spangen 6.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 04-09-2019

Indstillingen anbefales.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 



Punkt 7: Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til
Renovering af Historisk Botanisk Have

19/17232

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunens styrelse.

Principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

Historisk Botanisk Have har 100 års jubilæum sommeren 2021. I den forbindelse ønskes haven renoveret.

 

I den godkendte investeringsoversigt – Budget 2019 er der afsat 200.000,- kr. til dette formål.

Midlerne skal bruges, så administrationen kan igangsætte renoveringen af haven.

Administrationen søger om en anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløbet.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske Konto 2019 2020 2021 2022

Drift      

Anlæg Renovering af Historisk Botanisk
Have  200    

Afledt drift      

Finansiering      

Drift      

Afsat
rådighedsbeløb

Renovering af Historisk Botanisk
Have  -200    

Kassebeholdning      

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Afdelingen for Økonomi og Personale kan oplyse, at der i den godkendte investeringsplan for 2019-2022 er afsat
rådighedsbeløb i 2019 på 200.000 kr. til anlægsprojektet ’Renovering af Historisk Botanisk Have. Rådighedsbeløbet kan
herefter frigives til projektet.

Indstilling

Administrationen indstiller,



 

at
anlægsmidler på 200.000 kr. til renovering af Historisk Botanisk Have bevilliges

 

at rådighedsbeløb på 200.000 kr. til renovering af Historisk Botanisk Have frigives

 

Beslutning i Udvalget for Plan og Teknik den 04-09-2019

Indstillingerne anbefales.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 



Punkt 8: Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til
udvikling af kommunens kystlinje m.v.

19/19276

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med budget 2019 at oprette en pulje på 2,2 mio. kr. til udvikling af
kommunens kystlinje, natur, havne og friluftsliv samt biosfæreprojektet. Puljen er tværgående og udmøntes i et
samarbejde mellem Udvalget for Klima og Miljø, Udvalget for Plan og Teknik, Udvalget for Turisme, Udvikling og
Erhverv og Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid. Til udmøntningen er der nedsat en administrativ styregruppe og en
politisk følgegruppe med to medlemmer fra hvert af de 4 udvalg.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 27. marts 2019 (sag nr. 17), at frigive 400.000 kr. fra puljen til forskellige
projekter i kommunens havne.

 

Følgegruppen har den 11. juni 2019 efter indstilling fra styregruppen tilsluttet sig en fordeling af puljen på følgende
aktiviteter:

 

Stege jordbassiner. Indstillet 100.000 kroner til undersøgelsens fase 1
LIFE-projekt Baltic Butterfly – Østmøn. Indstillet 150.000 kroner i 2019
Forbedring af forholdene for brakvandsrovfiskene – Indstillet 100.000 kroner
Vilde bier på Møn – Indstillet 150.000 kroner i 2019
Landdistrikstpuljen forsøgsprojekter (medfinansiering til udvikling af koncept for Biosfære formidlingscenter på
Hyldevang – Indstillet 300.000 kroner.
Blå Eventyr til uddeling i nyt format – Indstillet 25.000 kroner.
Markedsføringstiltag for lystbådehavnene – Indstillet 50.000 kroner.
Vandsportstrailere – Indstillet 150.000 kroner i 2019, samt 3 x 20.000 kroner i 2020, 2021 og 2022.

 

Samlet aktiviteter for 1.025.000 kr. Af 2,2 mio.kr puljen har kommunalbestyrelsen tidligere frigivet 400.000 kr.

Restpuljen er derfor på 1,8 mio. kr. Ved implementering af ovennævnte aktiviteter er der derfor 775.000 kr. til rådighed
for tværgående supplerende aktiviteter til resten af 2019.

 

Det foreslås at frigive den samlede restpulje på 1.800.000 kr. til de ovennævnte aktiviteter og som en pulje til disposition
for supplerende tværgående aktiviteter.

 

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske Konto 2019 2020 2021 2022

Drift      

Anlæg   1.800    



Afledt drift      

Finansiering      

Drift      

Afsat rådighedsbeløb  -1.800    

Kassebeholdning      

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er - og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Afdelingen for Økonomi og Personale kan oplyse, at der på anlægsprojektet ”Kystlinjeudvikling, Havne, Natur, Biosfære
mv.” resterer et ikke forbrugt rådighedsbeløb i 2019 på 1.800.000 kr.

Rådighedsbeløbet kan herefter frigives til de nævnte tværgående aktiviteter i 2019.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
der ansøges om en anlægsbevilling og frigivelse af et rådighedsbeløb på 1.800.000 kr.
i 2019 til de nævnte aktiviteter og som en pulje til disposition for supplerende
tværgående aktiviteter.

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 03-09-2019

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 



Punkt 9: Forslag til Lokalplan B 15.18.02 og Kommuneplantillæg nummer
55 for boliger ved Langelinie i Stege

19/13042

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Sagsfremstilling

Vordingborg Kommune erhvervede i 2015 grunden for den tidligere Ellens Cabaret-bygning med tilhørende hotel i Stege
med henblik på boligudvikling efter at have bevilliget byfornyelsesmidler til nedrivning af bygningerne. Vordingborg
Kommune ønskede at sælge området til boligbebyggelse, og udarbejdede derfor en relativ rummelig forslag til lokalplan
for området, som var i høring i vinteren 2017-18.

 

I høringsperioden indkom en del høringssvar imod byggeri på grunden, og da grunden ligger inden for
fortidsmindebeskyttelseslinjen for den fredede byvold valgte Udvalget for Plan og Teknik at indgå dialog med
henholdsvis de lokale foreninger og dels Slots- og Kulturstyrelsen om tilpasning af lokalplanen, så der kunne tages størst
muligt hensyn til fortidsmindet. Lokalplanområdet ligger op til Stege Vold, der er et unikt fortidsminde fra middelalderen,
og derfor har stor opmærksomhed i Slots og kulturstyresen.

 

På baggrund af denne dialog samt dialog med en potentiel udvikler, er der nu udarbejdet et nyt forslag til lokalplan for
boliger, der skaber bedre indsigt til byvolden, men stadig giver mulighed for byggeri i tre etager. Forslag til Lokalplan B
15.18.02 er vedlagt i bilag.

 

Det er lokalplanens formål:

at der kan etableres boliger på området
at fastlægge bebyggelsens placering og ydre fremtræden,
at udlægge placering af adgangsvejen

 

Lokalplanen giver mulighed for opførelse af ca. 15 boliger i op til 3 etager (2 etager og en penthouse etage). Bebyggelsen
er placeret så nordligt som muligt for at sikre indsigt til volden. Lokalplanen skal også sikre at der med en fremtidig
lukning af Langelinje, skabes en grøn sammenhængende park fra Skyttevænget til Langelinje.

 

Efter vedtagelse af forslaget til lokalplan og Kommuneplantillæg sendes planerne i offentlig høring i 8 uger. Her efter
behandler forvaltningen indsigelser og bemærkninger, inden planerne fremlægges til endelig vedtagelse i
kommunalbestyrelsen.

Høringer

Et udkast til lokalplanforslaget har været sendt i en kort forhøring hos Stege og Omegns Lokalråd, Bygnings og
landskabskultur – Møn samt MønNu.

 



Bemærkninger til lokalplanforslaget fremgår af bilag.

 

Når forslag til Lokalplan B 15.18.02  er vedtaget sendes det i offentlig høring i 8 uger, og der afholdes borgermøde.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
forslag til Kommuneplantillæg nr. 55 for boliger ved Langelinie i Stege vedtages og
sendes i offentlig høring

 

at
forslag til lokalplan B 15.18.02 for boliger ved Langelinie i Stege vedtages og sendes
i offentlig høring.

 

at der afholdes borgermøde den 8. oktober 2019.

 

Beslutning i Udvalget for Plan og Teknik den 04-09-2019

Et flertal bestående af Kurt Johansen (A), Anders J. Andersen (A), Carsten Olsen (A) og John Pawlik (O) anbefaler
indstillingerne.

 

Michael Larsen (B), Kirsten Overgaard (V) og Bo Manderup (V) kan ikke anbefale indstillingerne.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Et flertal af udvalget bestående af Mikael Smed, Poul A. Larsen, Thorbjørn Kolbo, Daniel Irvold og Heino Hahn
anbefaler flertalsindstillingen.

 

Else-Marie Langballe Sørensen, Michael Seiding Larsen, Michael Larsen og Bo Manderup kan ikke anbefale
indstillingen.

Bilag

Samlet høringssvar til udkast til lokalplan B15.18.02 (forhøring august 2019)

Forslag til Kommuneplantillæg nr. 55 Boligområde ved Langelinie, Stege.docx

Forslag til Lokalplan B 15.18.02 Boligområde ved Langelinie 48 Stege.pdf



Punkt 10: Forslag til lokalplan B17.01.01 Bevarende lokalplan for
Boulevardkvarteret i Vordingborg og forslag til kommuneplantillæg nr. 53

18/30468

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer.

Sagsfremstilling

I september 2018 besluttede udvalget at igangsætte udarbejdelse af bevarende lokalplan for Boulevardkvarteret for at
sikre de kvaliteter, der knytter sig til kvarteret, der er udpeget som kulturmiljø i kommuneplanen.

 

Kvarteret er kendetegnet ved gedigne murermestervillaer, og har på grund af sin ensartede arkitektur, af mange huse
opført over en forholdsvis kort periode, et meget homogent og sammenhængende præg, der gør kvarteret særdeles
attraktivt.

 

Baggrunden for ønsket om igangsættelse af en bevarende lokalplan er, at der gennem de senere år er sket en række
forandringer i form af om- og tilbygninger, som har påvirket de enkelte bygningers bevaringsværdi og dermed også
kulturmiljøets samlede udtryk. Det er netop summen af bevaringsværdige bygninger, der gør dette kvarter til et helt
særligt kulturmiljø, men dermed også det, der gør det sårbart.

 

Udvalget besluttede i januar 2019 at godkende administrationens indstilling til udvidelse af kulturarvskortlægningen og
lokalplanlægningen til, udover det udpegede kulturmiljø, også at omfatte den karakteristiske bebyggelse nord for Chr.
Richardsvej, inkluderende de bevaringsværdige bygninger på det tidligere Vordingborg Sygehus, bebyggelsen
Håndværkerstiftelsen, samt det overfor liggende plejecenter Rosenvang, alle bygget i samme stilperiode. Udvidelsen
bidrager med at højne kvarterets bygningsmæssige kvalitet, vise en bid af Danmarks bygningsarkitektoniske historie, samt
understrege kulturmiljøets identitet.

 

Kort over udvidelsen af området for kulturarvskortlægningen og lokalplanlægningen, samt af det udpegede kulturmiljø,
fremgår af bilag.

 

Områdets bevaringsværdier er registreret i Kommuneatlas Vordingborg i 1995. I forbindelse med udarbejdelsen af
lokalplanen er der siden januar foretaget en ny SAVE-registrering af alle bevaringsværdierne i området.

 

Administrationen indstiller nu til godkendelse af forslag til lokalplan B17.01.01 - Bevarende lokalplan for
Boulevardkvarteret i Vordingborg.

 

Lokalplanen er opdelt i 5 delområder med hver deres karaktertræk og bestemmelser, der tilsigter bevarelse af det særegne
for det enkelte område og hvor nogle delområder reguleres mere end andre. Kort over delområderne fremgår af bilag.



 

Huse med en bevaringsværdi på 1-4 vil blive betragtet som højt bevaringsværdige. Højt bevaringsværdige bygninger efter
SAVE metoden - vil kun kunne nedrives, ombygges eller ændres med kommunalbestyrelses tilladelse. Ved restaurering
eller ombygning skal ’stilblade for købstadens bevaringsværdige bygninger’, udarbejdet af Vordingborg kommune,
anvendes.

 

I tilknytning til lokalplanen er udarbejdet et forslag til kommuneplantillæg til udvidelse af kulturmiljøet, sådan at
kulturmiljøet dækker det kulturarvskortlagte og lokalplanlagte område. Kort over udvidelsen fremgår af bilag.

 

Planerne har gennemgået screening ifølge lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter
(VVM). Screeningen har gennemgået om planen har væsentlige indvirkning på miljøet, herunder den biologiske
mangfoldighed, befolkningen, menneskers sundhed, flora, fauna, jordbund, jordarealer, vand, luft, klimatiske faktorer,
materielle goder, landskab, kulturarv, herunder kirker og deres omgivelser og arkitektonisk og arkæologisk arv, større
menneske- og naturskabte katastroferisici og ulykker og ressourceeffektivitet og det indbyrdes forhold mellem disse
faktorer. Screeningen har vist, at der ikke er væsentlig virkning på miljøet af planerne, som derfor ikke skal gennemgå en
miljøvurdering.

 

Lokalplansforslaget er udarbejdet i samarbejde med Museum Syddanmark og i dialog med Lokalhistorisk arkiv,
Vordingborg Bevaringsforening, Vordingborg Facaderåd og Vordingborg lokalråd og borgerne i området.

 

Byplanlægger Signe Ulfeldt Nielsen, der har stået for kulturarvskortlægningen, deltager i mødet under dette punkt.

Høringer

Planforslagene skal i 8 ugers høring til ejere og beboere i lokalplanområdet, samt foreninger med interesse i
planlægningen.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
forslag til kommuneplantillæg nr. 50 og lokalplansforslag B17.15.01 udsendes i
offentlig høring fra 20. september til 15. november 2019

 
 

at
planforslagene ikke miljøvurderes, da de ikke har væsentlig virkning på miljøet

 
 

at der afholdes borgermøde i lokalplanens høringsperiode.  

 

Beslutning i Udvalget for Plan og Teknik den 04-09-2019

Indstillingerne anbefalet med den tilføjelse, at §5.5.1.7 ændres, så der gives mulighed for at huse i Historicistisk stilart,
der ikke står som blank mur, også kan farves i mørk nuance som rød- eller gulokker.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019



Indstillingen fra Udvalget for Plan og Teknik anbefales.  

 

Bilag

Kulturarvskortlægning Boulevardkvarteret i Vordingborg 29082019

Forslag til Lokalplan B 17.01.01 Boulevardkvarteret 29.08.2019

Forslag til kommuneplantillæg nr. 53



Punkt 11: Endelig vedtagelse af lokalplan T 04.01.01 og Kommuneplantillæg
nr. 33 for Lynggården Biogas

17/16541

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM).

Sagsfremstilling

På baggrund af kommunalbestyrelsens beslutning af 24. april 2019 har planforslagene for Lynggården Biogas været i 8
ugers høring.

 

Forslagene omfatter lovliggørelse af halmlade, opsamlingsbeholder, sprinkleranlæg og gasfakkel, samt mulighed for
udvidelse af værkstedsbygning, opførelse af kontorbygning, teknikrum, ny plansilo til erstatning for en ældre model og
udskiftning af reaktor med ny af samme volumen (1.100 m³). Anlæggene skal anvendes til biogasproduktionen på det
eksisterende biogasanlæg Lynggården.

Høringer

Planforslagene har været i 8 ugers offentlig høring, hvor der er kommet 4 høringssvar og 2 støtteskrivelser –
høringssvarene er vedlagt.

 

Høringssvarene har givet anledning til præciseringer i lokalplanen og miljøvurderingen – se opsamlingen på høringssvar.

 

I lokalplanen er det præciseret, at det kun er muligt at udskifte den eksisterende reaktor på 1.100 m³ med en reaktor af
samme volumen.

 

Miljøvurderingen er blevet opdateret – ændringerne fremgår af vedlagte ”Miljøvurdering (uden reaktortank)”. En større
reaktor indgik i miljøvurderingen, den større reaktor blev dog taget ud af plangrundlaget ved kommunalbestyrelsens
beslutning af 24. april 2019, hvorfor den er skrevet ud af den endelige miljøvurdering. Det er kun de
planlægningsmæssige ændringer som skal miljøvurderes. Miljøvurderingen er endvidere blevet uddybet i forhold
vurderingen af grundvandsinteresser i området.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
kommuneplantillæg nr. 33 med tilhørende miljøvurdering, vedtages endeligt med de i
opsamlingen indstillede ændringer

 



at lokalplan T 04.01.01 – Lynggården Biogas med tilhørende miljøvurdering, vedtages
endeligt med de i opsamlingen indstillede ændringer.

 

Beslutning i Udvalget for Plan og Teknik den 04-09-2019

Indstillingerne anbefales.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 

Bilag

Høringssvar fra Jungshoved Lokalråd incl. støtteskrivelser

Høringssvar fra Jungshoved Miljøgruppe

Høringssvar fra Sidse Friis Laursen

Høringssvar fra Allan Kofoed-Enevoldsen og Tina Hjortshøj

Opsamling på høringssvar

Kommuneplantillæg nr. 33 - Lynggården Biogas - Til endelige vedtagelse

Lokalplan T 04.01.01 - Lynggården Biogas - Til endelig vedtagelse

Miljøvurdering (uden reaktortank)



Punkt 12: Delvis ophævelse af lokalplan nr. B102.2 Bolig-, center- og
værkstedsområde i Nyråd Bycenter

19/1955

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Sagsfremstilling

Vordingborg Kommunalbestyrelse besluttede den 27. februar 2019 at der skulle udsendes høring om aflysning af
lokalplan for ejendommene Maltvej 2, 4, 6, 8, 10 og 12 samt Nyråd Skovstræde 8. Baggrunden var at Vordingborg
Kommune har modtaget ansøgning om opførelse af 4 rækkehuse/gårdhavehuse på Maltvej 2 og Nyråd Skovstræde 8 i
Nyråd.

 

Lokalplan nr. B-102.2 for et bolig-, center- og værkstedsområde i Nyråd Bycenter er fra 1984 og ses som bilag.
Lokalplanen udlægger alle ejendomme på sydsiden af Maltvej til værksteds- og boligområde, som jævnfør lokalplanens §
3.3 kun må anvendes til boligområde med tilhørende mindre håndværksvirksomhed og eventuelt dertilhørende mindre
salgslokaler. De pågældende virksomheder må ikke medføre ulempe for omgivelserne.

 

Reelt anvendes disse ejendomme hovedsagelig til boligformål, og lokalplanens § 3.3 står nu i vejen for at opføre 4
rækkehuse som ansøgt. Da anvendelsesbestemmelsen er en del af lokalplanens såkaldte principper kan der jævnfør
planlovens § 19 ikke meddeles dispensation. Planlovens § 33 muliggør derimod en aflysning af lokalplanen i sin helhed
eller delvist, når planlægningen for området ikke længere findes nødvendig eller tidssvarende.

 

En anden del af lokalplanen blev ophævet med vedtagelsen af en ny lokalplan for boligområdet kaldet Kirsebærplantagen
i 1990. Lokalplanens tilbageværende delområder er, udover værkstedsområdet, et centerområde på nordsiden af Nyråd
Hovedgade og et boligområde nord for Maltvej. Lokalplanen rummer for de tilbageværede områder bestemmelser om
stier, hegn, skiltning, bebyggelsens fremtræden, placering og afstande til skel. Det vurderes at disse bestemmelser stadig
medvirker til en hensigtsmæssig regulering i området.

 

Det var derfor alene delområdet til værksteds- og boligområde, beliggende syd for Maltvej, som

indgik i den høring, der har været udsendt hen over sommeren. Høringsbrevet, der belyser konsekvenserne af aflysningen,
er vedlagt som bilag.

Høringer

Ved høringen har kommunen modtaget ét høringssvar, der er vedlagt som bilag. Høringssvaret er fra Maltvej 4, som
påpeger at de har etableret sig med bolig og erhverv netop på denne ejendom, da det med gældende lokalplan er muligt.
Maltvej 4 henstiller kraftigt til at deres muligheder for at drive erhverv på ejendommen ikke forringes.

 

Som følge af høringssvaret anbefales det at lokalplanen fortsat gælder for ejendommen Maltvej 4.

Indstilling



Administrationen indstiller,

 

at Lokalplan nr. B-102.2 Bolig-, center- og værkstedsområde i Nyråd Bycenter aflyses
for ejendommene Maltvej 2, 6, 8, 10 og 12 samt Nyråd Skovstræde 8.

 

Beslutning i Udvalget for Plan og Teknik den 04-09-2019

Indstillingen anbefales.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 

Bilag

Lokalplan nr. B-102.2 Bolig-, center- og værkstedsområde i Nyråd Bycenter

Høring om delvis ophævelse af lokalplan nr. B-102.2 Bolig-, center- og værkstedsområde i Nyråd Bycenter

Høringssvar fra Maltvej 4



Punkt 13: Forslag til tre udviklingsplaner for Præstø havnefront, Stege kyst
og Vordingborg Nordhavn

19/5297

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte i oktober 2018 strategiplan for udvikling af 3 parallelle forløb, som anviser retning for
udviklingen og klimasikringen af lystbådehavnene i de tre købstæder Præstø, Stege og Vordingborg (Nordhavn).

 

Forslag til udviklingsplan for de tre lystbådehavne er henover foråret og sommeren 2019, blevet udarbejdet i samarbejde
med et konsulentteam fra arkitektfirmaet SLA m.fl., og i samråd og løbende dialog med byens og havnens parter på
byværksteder og lokale projektkontorer i hver af købstæderne. Som et yderligere redskab og led i processen er der oprettet
en digital dialogplatform for hver havn, som skal sikre løbende formidling og idégenerering på hver havn, hvor alle der
ønsker at bidrage kan være med.

 

Behovet og efterspørgslen på aktiviteter på havnene har længe været efterspurgt og med de tre forslag til udviklingsplaner
gives der bud på at skabe og forbedre rammerne for fritids- og vandaktiviteter, samt at koble bymidte og lystbådehavn
fysisk og funktionelt sammen. Der er således udarbejdet de samme analyser for købstæderne, som har en del fællestræk.
Et meget væsentligt fællestræk er klimaudfordringerne, som udviklingsplanerne også skal anvise løsninger på. 

 

Målet har blandt andet været at styrke synergien mellem byens liv og lystbådehavnens aktiviteter til gavn for borgere,
turister og byens handelsliv og samtidig anvise veje til at håndtere udfordringer med stigende vandstand og
oversvømmelser som følge af klimaforandringer. Arbejdet har derfor haft et dobbelt sigte; at sikre mod og håndtere
oversvømmelser på en måde der samtidig kan skabe merværdi gennem konkrete klimasikringstiltag.

 

De tre udviklingsplaner for Vordingborg nordhavn, Præstø Havnefront og Stege kyst er vedlagt i bilag.

 

Udviklingsplanerne sætter de overordnede, konceptuelle rammer for fremtidens havne. De skal ikke læses som en færdig
opskrift, men som et fælles grundlag for at borgere, foreninger, erhvervsdrivende og kommune sammen kan udvikle de tre
havne.

 

I tilknytning til udviklingsplanerne er der udarbejdet et overslag over anlægsøkonomien for de tre planer, som løber sig op
i i alt 410 mio. kr. Vordingborg Kommune har afsat knap 20 mio. kr. til realisering af udviklingsplanerne de kommende år.
Realisering af udviklingsplanerne – eller bare projekter inden for udviklingsplanerne – vil derfor forudsætte, at der
tilvejebringes yderligere ekstern finansiering.

 

Udviklingsplanerne er tiltænkt at skulle udgøre grundlaget for en langtidssikret udvikling af de tre områder og samtidig
kunne danne baggrund for fremtidige fondsansøgninger, som er en forudsætning for planernes realisering.



 

Udviklingsplanerne har løbende været drøftet med den til formålet oprettede styregruppe, bestående af politisk og
administrativ ledelse på tværs af det plantekniske område, klimaområdet og kultur og fritidsområdet Fra politisk side via
formand og næstformand fra udvalgene for Plan og Teknik, Klima og Miljø samt Kultur, Idræt og Fritid.

Høringer

Under processen med udarbejdelse af udviklingsplanerne har der været en løbende dialog med borgere og interessenter.

 

Der har været afholdt fire byværksteder – ét for hver by og ét fælles. På byværkstederne har interesserede kunne deltage
og give deres input direkte til rådgiverne, politikere og projektledergruppen, der alle har været tilstede på møderne (se
bilag om byværksteder).

 

Derudover har der for hver by været afholdt et partsmøde med havnenes parter, hvor parterne har kunne komme med
konkrete input i forhold til deres konkrete behov og viden.

 

Projektlederen for hver udviklingsplan har desuden været til stede hver torsdag på et til formålet oprettet projektkontor i
hver havn af de tre købstæder har, hvor foreninger, borgere mv. haft mulighed for en direkte 1:1 dialog med
projektlederen og høre om den seneste udvikling af planerne samt komme med nye vinkler på projektet (se bilag om
notater fra projektkontorerne).

 

Endelig har de der enten ikke har kunne møde op på de ugentlige projektkontorer kunne debattere online på de digitale
dialogplatforme for hver havn, hvor input løbende er blevet opsamlet og videregivet fra brugerne direkte til rådgiver via
projektlederen.

 

Når forslag til de tre udviklingsplaner er vedtaget sendes de i offentlig høring i perioden 20. september til 1. november
2019. I forbindelse med høringsperioden afholdes et fælles borgermøde om alle tre udviklingsplaner den 24. oktober
2019.

 

Herefter forventes udviklingsplanerne at blive endeligt vedtaget i december 2019.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at forslag til udviklingsplan for Præstø Havnefront godkendes
 

at forslag til udviklingsplan for Stege Kyst godkendes
 

at forslag til udviklingsplan for Vordingborg Nordhavn godkendes
 

at
forslag til tre udviklingsplaner sendes i offentlig høring i 6 uger i perioden fra den 20.
september 2019 til og med den 1. november 2019

 



at der afholdes et fælles borgermøde den 24. oktober 2019 i forbindelse med
høringsperioden.

 

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 03-09-2019

1. – 5. at anbefales.

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 03-09-2019

Indstillingerne anbefales.

Beslutning i Udvalget for Plan og Teknik den 04-09-2019

Indstillingerne anbefales.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.

Bilag 6 tilrettes i henhold til de på mødet fremkomne bemærkninger omkring pælehuse.

 

Bilag

Notater fra projektkontor, Præstø Havnefront

Notater fra projektkontor, Vordingborg Nordhavn

Notater fra projektkontor, Stege Kyst

Tre byværksteder opsamling

Opsamling fælles byværksted

Stege udviklingsplan A3, screen

Præstø udviklingsplan A3, screen

Vordingborg udviklingsplan A3, screen

Anlægsøkonomi for tre udviklingplaner. 29-08-2019



Punkt 14: Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse Sydsjælland og
Vordingborg

19/14303

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Vandforsyningsloven.

Miljøbeskyttelsesloven.

Bekendtgørelse om indsatsplaner, nr. 912 af 27/06/2016.

Sagsfremstilling

Forslag til indsatsplan har været behandlet i Udvalget for Klima og Miljø den 5. marts 2019 samt i Kommunalbestyrelsen
den 27. marts 2019. Derefter har planen været i offentlig høring i 12 uger, med indsigelsesfrist den 21. juni 2019.

 

Indsatsplanen indeholder miljømål og retningslinjer for beskyttelse af boringsnære beskyttelsesområder, nitrat, pesticider,
naturlige grundvandstruende stoffer, punktkilder og spildevand samt virkemidler og beskrivelse af indsatser.

 

Der er indkommet fire høringssvar fra henholdsvis Region Sjælland, Rosenfeldt God, Iselingen Gods samt et fælles
høringssvar fra Dansk Landbrug Sydhavsøerne, Sjællandske Familielandbrug, og Gefion. Se bilag.

 

Høringer

Høringssvaret fra Region Sjælland lægger vægt på at de alene foretager undersøgelser og afværgeforanstaltninger på
lokaliteter hvor forureningen kan udgøre en risiko på en lokalitet der er kortlagt med offentlig indsats, herunder om der er
tale om indsats mod grundvand, overfladevand eller følsom anvendelse (f.eks. bolig). Regionen foretager en løbende
vurdering af hvilke lokaliteter som skal undersøges og eventuelt foretages afværge på afhængig af regionens økonomiske
råderum.

 

Høringssvarene fra de øvrige er i kort resumé samlet i hovedemnerne pesticider, nitrat og
boringsnærebeskyttelsesområder.

Om pesticider er de væsentligste indsigelser følgende:

-          Indsatsplanen skelner ikke mellem godkendte og forbudte stoffer

-          Indsatsplanen skelner ikke mellem punktkilder og fladekilder

-          Indsatsplanen sætter en ny grænseværdi for pesticider (50 % af grænseværdien 0,01 µg/l)

-          Nitratfølsomme indvindingsområder (NFI) kan ikke direkte anvendes om følsomhed overfor pesticider

-          Fund af pesticider er ikke alene grundlag for arealrestriktioner
 

Om nitrat er de væsentligste indsigelser følgende:



-          Indsatsplanen sætter ny grænseværdi for nitrat (25 % af grænseværdien 50 mg/l)

-          Indsatsplanen skal anvende 75 % af grænseværdien for foranstaltninger (fastsat af EU)
 

Om boringsnære beskyttelsesområder er de væsentligste indsigelser følgende:

-          Indsatsplanen forholder sig ikke til tillægsaftalen til Aftale om Pesticidstrategien 2017-2021

 

Administrationens bemærkninger til emnet pesticid

Der er fundet både godkendte og forbudte pesticider i indvindingsboringerne, hvilket vidner om en sårbarhed overfor
pesticider. Der er ikke skelnet mellem godkendte og forbudte stoffer. Sårbarhed er geologisk sårbarhed herunder tyndt
lerdække.

 

Punktkilder er medtaget i indsatsplanen, Region Sjælland har bidraget med oplysninger her.

Tærskelværdi for pesticider er foreslået for, at sikre en tidlig overvågning og indsats. Det faglige grundlag er baseret på
statens grundvandskortlægning og nyeste viden. Kendsgerninger og Miljøstyrelsens Vejledning om vurdering af indsatser
rettet mod erhvervsmæssig brug af pesticider i boringsnære beskyttelsesområder (nr. 36, juli 2019) beskriver vurderinger
af beskyttelse mod pesticider i boringsnære beskyttelsesområder, ligner statens vurderinger i Grundvandskortlægningen i
forhold til vurderinger overfor beskyttelse mod nitrat. Grundlaget for indsatser om arealrestriktioner bygger på flere
kriterier og ikke alene pesticidfund

 

Administrations bemærkninger til emnet nitrat

Tærskelværdi for nitrat er foreslået for at sikre en tidlige overvågning og indsats efter en trinmodel:

Trin 1: Nitrat indhold 5 mg/l overvåges

Trin 2: Nitratindhold 12,5 mg/l revidere indsatser (skærpet overvågning, boringsundersøgelse m.fl.)

Trin 3: Nitratindhold 37,5 mg/l foranstaltninger skal til for at vende tendensen

Tidlig indsats foretages med henblik på at fund over gældende grænseværdi 50 mg/l ikke forekommer.

 

Administrationens bemærkninger til emnet boringsnære beskyttelsesområder

Kommunen har en forpligtigelse til at udarbejde en indsatsplan når der foreligger en grundvandskortlægning fra staten og
kommunen har fået en ny opgave fra 2019 af staten om en BNBO gennemgang

Opgaverne adskilles i 1) en kommunal planlægning og 2) en gennemgang af BNBO

 

Forslag til ændringer til indsatsplanen

Koordinationsforum er forelagt høringssvarene ved møde den 20. august 2019, hvor administrationen gav sine
bemærkninger til de indkomne høringssvar og forslag til rettelser/ændringer til indsatsplanen. Koordinationsforum fik
mulighed for at give deres bemærkninger.

 

Koordinationsforum foreslår, at nitrat trinmodellen fastholdes dog med den ændring at arealrestriktioner først kan ske ved
de 37,5 mg/l. Og at de 12,5 mg/l betegnes som en overvågningsværdi.



 

Indsigelsen fra landbrugsorganisationerne om målsætningen om at der ikke må opbevares, håndteres eller anvendes
pesticider i indsatsområder blev drøftet og koordinationsforum forslår at fjerne ordet anvendes.

 

Der tilføjes et afsnit om rådighedsindskrænkninger ved anvendelse af Miljøbeskyttelseslovens § 24 og 26a samt rettelse af
enkelte faktuelle oplysninger og enkelte tekster tydeliggøres.

 

Administrationens bemærkninger til forslag om ændringer

Nitrat indhold under 37,5 mg/l bliver ikke længere muligt at reducere ved arealrestriktioner.

 

At fjerne ordet anvendelse i målsætningen; at der ikke må opbevares, håndteres eller anvendes pesticider i indsatsområder,
betyder at muligheden for at reducere pesticidanvendelse i et indsatsområde begrænses til frivillige aftaler og kommunen
har ikke længere en målsætning om at friholde indsatsområderne for pesticider

 

Den videre proces

Indsatsplanen fordrer at indsatserne løbende vurderes og at mindst hver 3. år afholdes et møde mellem de implicerede
parter og koordinationsforum for at diskutere status og gennemførte indsatser, herunder om indsatsplanen skal revideres.

 

Konsekvenser

Indsatserne får konsekvenser for lodsejere, vandværker og Vordingborg Kommune. En indsats om dyrkningsaftaler vil
betyde, at lodsejerne skal kompenseres for deres tab og det er vandværkerne, der skal betale den udgift. Det betyder, at
vandprisen vil stige i de områder, hvor der skal laves dyrkningsaftaler. Indsatser om ekstra overvågning af
råvandskvaliteten og boringskontrol er en merudgift for vandværket, og det vil blive pålagt vandprisen. Vordingborg
Kommune har en indsats om at undersøge råvandet i én boring, DGU nr. 226.644, fordi der er fundet pesticider i 2013,
boringen ligger ikke i et indvindingsopland til almen vandforsyning. Hvis der genfindes pesticider skal boringen
undersøges for utætheder. Er boringen utæt skal den sløjfes. Der vil være en udgift til en råvandsanalyse, en
boringsundersøgelse og evt. en sløjfning af boringen.

 

Ændringer her ikke medført yderligere økonomiske konsekvenser for kommunen end anført under udvalgets behandling
den 5. marts 2019.

Høringer

Vedtagelse af indsatsplanen skal ikke i høring, men berørte parter/lodsejere skal individuelt underrettes skriftligt.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse Sydsjælland og Vordingborg tiltrædes med de
foreslåede ændringer.

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 03-09-2019



Indstillingen anbefales.

Supplerende sagsfremstilling

Vedlagt et bilag 9, revideret den 5. september 2019, Endelig Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse Sydsjælland og
Vordingborg, hvor der er tilføjet et forord.

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 

Bilag

Endelig indsatsplan for grundvandsbeskyttelse

Bilag 1 til hovedrapport

Bilag 2 til hovedrapport

Bilag 3 til hovedrapport

Bilag 4 til hovedrapport

Høringssvar samlet

Region Sjællands høringssvar

Hvidbog

Endelig indsatsplan for grundvandsbeskyttelse Sydsjælland og Vordingborg rev. 050919



Punkt 15: Arbejdernes Boligselskab - Nedrivning af ejendom på Parkvej 11 i
Vordingborg

19/2683

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Almenboligloven §§ 27 og 28.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede i møde den 26. juni 2019 at afnotere servitutten til kurs 0 på ejendommen Parkvej 11 i
Vordingborg, på betingelse af, at boligselskabet opfører familieboliger som planlagt.  

 

Arbejdernes Boligselskab anmoder nu om kommunalbestyrelsens godkendelse til nedrivning af bygningen.

I henhold til Almenloven kræves det, at en nedrivning godkendes af kommunalbestyrelsen. Da der er tale om en
børnehave, som er en institution uden boliger, kræves der ikke en godkendelse fra ministeriet.

 

Boligselskabet har oplyst til administrationen, at samtlige prioritetslån i ejendommen enten er udløbet eller indfriet.

 

Boligselskabet har også oplyst, at man allerede har interesserede lejere, der gerne vil bo i de kommende lejligheder.

 

Boligselskabet har slutteligt oplyst, at skema A vil blive forelagt i løbet af 2019, såfremt de administrative forhold gør det
muligt at arbejde videre med sagen. Lokalplanen stiller krav om, at grunden alene kan anvendes til erhvervsformål og
ikke til beboelse. Skal boligbyggeriet falde på plads, skal lokalplanen derfor ændres. Denne proces foregår særskilt i
Afdelingen for Plan og Byg.

Økonomi

Afdelingen for Økonomi og Personale har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at ansøgningen om nedrivning af den gamle børnehave imødekommes.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.

 

 



Bilag

Ansøgning fra Arbejdernes Boligselskab om nedrivning af ejendom på Parkvej i Vordingborg.pdf

Sagsfremstilling Parkvej 11, Kommunalbestyrelsen 26.06.19.pdf



Punkt 16: Lejerbo - Anvendelse af midlerne i dispositionsfonden

19/18278

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om almene boliger.

Bekendtgørelse om drift af almene boliger.

Sagsfremstilling

Boligorganisationen Lejerbo anmoder om kommunens godkendelse af, at boligorganisationen fritages for at lade midler
fra dispositionsfonden dække lejetab og udgifter til fraflytninger i boligorganisationens afdelinger.

 

Et alment boligselskab skal altid foretage henlæggelser, dvs. lave opsparing til en særlig dispositionsfond. Fondens midler
udgør en sikkerhedskapital, der kan komme de forskellige afdelinger i boligselskabet til gode. De enkelte afdelinger
bidrager alle til boligselskabets dispositionsfond. Der indbetales 544 kr. pr. lejemål pr. år til dispositionsfonden. Dette
beløb indbetales hvert år, indtil fonden i likvide midler for boligorganisationen som helhed udgør 5.434 kr. pr.
lejemålsenhed.

 

Hvis fondens saldo overstiger dette beløb på 5.434 kr. pr. lejemål, ophører de årlige henlæggelser. Hvis fondens saldo
nedbringes under dette beløb, foretages på ny årlige henlæggelser. De nævnte beløb reguleres i overensstemmelse med det
nettoprisindeks, som Danmarks Statistik beregner. Se nærmere om dispositionsfonde og deres formål i det vedlagte
bilagsnotat.

 

En afdelings udgifter til tab som følge af lejeledighed og udgifter ved fraflytninger dækkes som nævnt af midlerne i
dispositionsfonden. Kommunalbestyrelsen kan dog godkende, at midlerne i dispositionsfonden ikke bruges til disse to
forhold jf. reglerne i Almenboligloven.

 

Lejerbo ansøger nu om fritagelse for, at dispositionsfonden skal dække lejetab og udgifter til fraflytninger på grund af,
boligorganisationens disponible midler i dispositionsfonden ikke opfylder sit minimum. Disse tab vil derfor i en periode
blive dækket af den enkelte afdeling selv.

 

Lejerbo har oplyst, at i regnskabet pr. 30. juni 2018 udgjorde de disponible midler kr. 0 pr. lejemålsenhed, hvor
mindstekravet lød på kr. 5.655 pr. lejemålsenhed.

 

I det foreløbige regnskab pr. 30. juni 2019 udgør de disponible midler kr. 571 pr. lejemålsenhed, hvor mindstekravet lyder
kr. 5.700 pr. lejemålsenhed.

 

Den disponible kapital i dispositionsfonden ligger dermed langt under minimumskravet, og fonden kan derfor ikke leve
op til sit formål. For at boligorganisationen har mulighed for at anvende dispositionsfonden efter driftsbekendtgørelsens
intentioner, er det nødvendigt at den disponible kapital ikke udhules yderligere, men at midlerne i fonden øges.



 

Lejerbo gør i sin ansøgning opmærksom på, at når minimumskravet til fondens størrelse igen er opfyldt, vil fritagelsen
straks bortfalde, og fonden vil igen dække udgifter til tab.

 

På baggrund af ovennævnte ansøges der om dispensation.

 

Administrationen bemærker, at alt fortsat er lejet ud i Lejerbos afdelinger. Der henvises i øvrigt til vedlagte bilagsnotat,
hvor fordele og ulemper ved fritagelsen er nærmere beskrevet.

 

Hvis ansøgningen imødekommes, finder administrationen det hensigtsmæssigt, at Lejerbo hver 6. måned orienterer om
status på økonomi og udlejning i afdelingerne.

Økonomi

Afdeling for Økonomi og Personale kan oplyse, at kommunen har stillet kommunegaranti for lån i to af Lejerbos
afdelinger. Det er afdelingerne Vintersbølle Strand – familieboliger med 30,1 mio. kr. og Vintersbølle Strand –
ældreboliger med 11,6 mio. kr. pr. 31. december 2018.

Indstilling
 

Administrationen indstiller,

 

at ansøgningen imødekommes på det vilkår, at Lejerbo hver 6. måned orienterer
administrationen om status på økonomi og udlejning.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 

Bilag

Notat om almene boligselskabers dispositionsfonde.PDF



Punkt 17: Kommuneplanstrategi 2019

19/6353

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Sagsfremstilling

Hvert fjerde år skal kommunalbestyrelsen udsende en strategi for revision af kommuneplanen. Kommunalbestyrelsen skal
med strategien beslutte omfanget af revisionen, således en fuld revision, en delvis revision eller blot genvedtage den
eksisterende kommuneplan.

 

Med vedlagte strategi (som også er tilgængelig på https://vordingborg.dk/planstrategi-2019/)

lægges der op til en ”delvis revision”, hvor det med strategien defineres hvilket temaer der skal revideres. Der er ved
udarbejdelsen lagt vægt på temaer, som skal revideres pga. lovmæssige ændringer, temaer hvor indholdet findes
mangelfuldt og temaer som direkte understøtter Vision2030.

 

Strategien er opdelt i 4 temaer, som er centrale i en kommende revision.

 

Bæredygtig udvikling

Temaet omfatter indarbejdelse af FN’s verdensmål i den kommende kommuneplan, fokus på strategiske landsbyplaner,
samt revision i forhold til det forestående arbejde med Vordingborg by som risikoområde. Konkret peges på en række
temaer, som bør revideres med henblik på fremme af natur og miljømæssige værdier.

 

Livet ved vandet

Under temaet beskrives det igangværende arbejde med helhedsplaner for havneområderne, samt behovet for planlægning
i relation til Camønoen og Blå Eventyr. Fælles for disse projekter er, at de afføder behov for støttepunkter og initiativer,
som skal kunne rummes i den kommunale planlægning.

 

Beskytte landskabet

Der er tidligere igangsat arbejde med nye landskabsanalyser, og arbejdet er i gang. Landskabsanalyserne vil have
betydning for en lang række temaer i kommuneplanen, som vil skulle gennemgås og justeres. Temaet rummer konkrete
ønsker til udviklingsområder inden for kystnærhedszonen, hvor landskabsanalyserne og ”Grønt Danmarkskort” fra
Kommuneplan 2018 er grundlaget for at pege på områder ved Præstø, Stege, Afkørsel 41 og Nyråd.

 

Sikre erhvervsudviklingen

Med strategien italesættes de store ændringer på Masnedø, hvor flytningen af jernbane og landevej vil få stor betydning
for den fremtidige arealanvendelse på øen – herunder udviklingen af erhvervshavnen. Som et krav fra staten skal

https://vordingborg.dk/planstrategi-2019/


revisionen omfatte udpegning af ”konsekvensområder”, dvs. områder omkring virksomheder, tekniske anlæg o.lign., hvor
der ikke bør ske ændret anvendes, som kan begrænse erhvervet.

 

Strategien er en beskrivelse af hvilke emner der vil undergå revision i forbindelse med Kommuneplan 2021. Ønsket om
udpegning af udviklingsområder er et særligt tema, da disse udpegninger skal anvendes til at ansøge staten om at medtage
arealerne i et kommende landsplandirektiv. Udpeges de ønskede områder som udviklingsområder tilsidesættes planlovens
almindelige bestemmelser for kystnærhedszonen, hvilket Vordingborg Kommune tidligere har ansøgt om i forhold til
arealer vest for Vordingborg by.

 

Ansøgningen om udviklingsområder skal indsendes 1. december 2019 og skal foretages på baggrund af en endelig
vedtaget kommuneplanstrategi. Selve ansøgningen om udviklingsområderne kan blive politisk behandlet samtidig med
den endelige vedtagelse af kommuneplanstrategi i november 2019.

Høringer

Strategien skal i 8 ugers høring, hvorefter den kan vedtages endeligt. Høringsparterne omfatter statslige myndigheder,
lokalråd, foreninger og interesseorganisationer, som er registreret som modtagere af kommunens planer.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at

 
Kommuneplanstrategi 2019 sendes i 8 ugers offentlig høring

at der udarbejdes ansøgning til staten i forhold til de 4 beskrevne ønsker til
udviklingsområde.

 

 

Beslutning i Udvalget for Plan og Teknik den 04-09-2019

Indstillingerne anbefales.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 

Bilag

Kommuneplanstrategi 2019



Punkt 18: Nedskiltning af hastighed for lastbiler og vogntog uden for tættere
bebygget område

19/17343

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Færdselsloven og finanslovsaftalen for 2019 .

Sagsfremstilling

I finanslovsaftalen for 2019 vedtog et flertal i Folketinget at hæve hastighedsgrænsen fra 70 km i timen til 80 km i timen
for lastbiler og vogntog uden for tættere bebygget område.

 

Kommunalbestyrelserne kan i samarbejde med Politiet nedskilte hastigheden til 70 km i timen på strækninger, hvor en
øget hastighed for lastvogne og vogntog ikke er forsvarlig.

 

Der er i forbindelse med finanslovsforliget for 2019 afsat en pulje på 29,7 millioner kroner, som kommunerne kan søge til
indkøb og opsætning af tavler til nedskiltning af hastigheden til 70 kilometer i timen. Der opsættes 70 km tavler med
undertavlen 3.500 kg.

 

Ansøgningsfristen til puljen er den 6. september 2019, og strækningerne skal være godkendt af Politiet, inden
ansøgningen sendes frem til Vejdirektoratet.

 

Trafik Park og Havne har gennemgået de kommunale veje og foreslår, at følgende strækninger nedskiltes til 70 km i timen
for køretøjer over 3.500 kg:

 

-          Lundbyvej/Lundby Hovedgade mellem Bårse og Gammel Lundby

-          Grønsundvej mellem Bogø Hovedgade og krydset Grønsundvej/Lettenvej/Frederikshavevej

-          Klintevej mellem Ny Borre og Store Klinteskov

-          Klintholm Havnevej mellem Magleby og Klintholm Havn.

 

Strækningerne fremgår af vedlagte kortudsnit. I vedlagte notat er strækningerne og udvælgelsen nærmere beskrevet.

 

På strækningen ved Bårse undersøges muligheden for at anlægge en cykelsti. Hvis der på strækninger, hvor der er
nedskiltet hastighed etableres cykelsti, kan det overvejes at fjerne nedskiltningen, idet cykelstien medfører en større
tryghed og sikkerhed for de bløde trafikanter.

 

Politiet har givet samtykke til nedskiltningen på de foreslåede strækninger.



 

Det er et krav, at al skiltning der modtages støtte til, skal være indkøbt og opsat i løbet af efteråret. Efter opsætning skal
tavlerne stå tildækket indtil den 1. januar 2020.

 

Såfremt Vordingborg Kommune tildeles tilskud til indkøb og opsætning af skilte, så er projektets udgifter begrænset til
den efterfølgende drift af skiltene.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at

 

 

på de foreslåede strækninger nedskiltes hastigheden til 70 km i timen for køretøjer
over 3.500 kg.

at der søges om statslig tilskud til indkøb og opsætning af skiltene i puljen fra
finanslovsaftalen for 2019. 

 

Beslutning i Udvalget for Plan og Teknik den 04-09-2019

Indstillingerne anbefales.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.

Bilag

Notat

Kort med foreslåede strækninger



Punkt 19: Konsekvenser af yderligere forsinkelse på monopolbrud af it-
løsninger

19/18737

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Monopolbrud

I 2008 blev KMD solgt på grund af ny lovgivning. I 2013 fremgik det af økonomiaftalen, at it-løsningerne for områderne
kontanthjælp, sygedagpenge og sags- og partsoverblik bedst udvikles som landsdækkende løsninger. Som en konsekvens
af dette tilsluttede alle 98 kommuner sig et fælles udbud under styring af KOMBIT, for at erstatte it-systemerne på de
pågældende områder. Monopolbruddets målsætning var at skabe konkurrence og åbne markedet for, at flere leverandør
kunne komme ind efter KMD. Det var KOMBIT’s forventning at kommunerne under ét oplever et samlet prisfald på 25
pct. i forhold til omkostningerne til KMD’s monopolsystemer samt en effektiviseringspotentiale ved nye systemer med en
dertilhørende forventning om forbedrede processer, øget automatisering samt reducerede fejlmuligheder.

 

Monopolbruddet har tidligere været behandlet i kommunalbestyrelsen i november 2015, men da en række forhold
ændrede sig blev det nødvendigt at behandle sagen igen i december 2017. At sagen blev fremsat i december 2017 skyldes
store forsinkelser på monopolbruddet og at Kombit i december 2017 nu arbejder med den 10. tidsplan. Denne forsinkelse
havde både indflydelse på forventede it-besparelser og effektiviseringsgevinster som gjorde at man hverken i 2018 eller
2019 kunne høste de forventede gevinster på områderne.

 

Leverandørerne og Kombit er fortsat udfordret med at kunne levere sygedagpengesystem (KSD) og ydelsessystem (KY)
og aktuelt er Kombit nu på den 17. tidsplan. Som pilotkommune på ydelsessystemet er Vordingborg Kommune blandt de
2 første kommuner som konverteres, og her er nyeste tidsplan juni 2020. Denne tidsplan er dog allerede udfordret da
Kombit på seneste pilotkommunemøde i maj måned 2019 sammen med leverandør fra EG og Netcompany arbejder med
en plan om at de 8 pilotkommuner nu skal konvertere og uddanne superbrugere mm. i månederne juni – august 2020. Det
er tidligere meldt ud at disse måneder er friholdt for implementering af nye store systemer, så alle 8 pilotkommuner
oplyste til Kombit at man forventede en ny tidsplan som ikke ligger i sommermånederne.

 

Sygedagpengesystem (KSD) som udvikles af KMD, er også forsinket og har været forsinket i en sådan grad at det har
været taget helt ud af tidsplan.  KMD har nu meldt ny tidsplan ud og hvis denne plan holder, skal Vordingborg Kommune
i bølge 4  konvertere i april 2020.

 

Konsekvenser

De nye forsinkelser gør at business case fra november 2017 ikke giver mulighed for at opnå nogle
effektiviseringsgevinster i 2020. Hvis der ikke ændres yderligere i beregningsmodeller og forudsætninger for KY og KSD
i forhold til effektiviseringspotentiale og nyeste tidsplan fra Kombit holder, vil der tidligst forventes at kunne effektueres
fra 2021 og frem.

 

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske Konto 2020 2021 2022 2023

Drift      



Borger &
Arbejdsmarked

Lønkonto (businesscase november
2017)

 

Lønkonto / Forsinkelser på KY &
KSD efter 17. tidsplan

296

469

 

 

 

-296

637

 

 

 

-469

 

 637

 

 

 

 -637

Finansiering      

Kassebeholdning  -296 -173 -168  0

 

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Afdelingen for Økonomi og Personale har ingen yderligere bemærkninger.

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at

der søges en tillægsbevilling der dækker den beregnede mindrebesparelse på
effektiviseringsgevinster på henholdsvis 296.000 kr., 173.000 kr. og 168.000 kr. i
årene 2020-2022., samt at tillægsbevillingen dækkes af kassebeholdningen.

 

at orienteringen om konsekvenserne tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.

 

Bilag

Punkt_Konsekvenser af forsinkelse af 21.12.2017

Punkt_Bevillingsmæssige konsekvenser 26.11.2015



Punkt 20: Samarbejde med arbejdsmarkedets parter

19/238

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Forretningsorden for Arbejdsmarkedsforum i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedets parter er vigtige parter for kommunen inden for beskæftigelsesområdet, og udvalget ønsker at finde de
bedste måder at samarbejde med arbejdsmarkedets parter på, sådan at samarbejdet styrkes.

 

Derfor gennemførte udvalget en temadag for Arbejdsmarkedsforum den 23. maj med fokus på nye samarbejdsformer
fremover. Udvalget og forvaltningen kom på temamødet med et forslag til fremtidige samarbejdsformer, som blev drøftet.
Der ud over har der løbende været drøftelser med LO Vordingborg og Vordingborg Erhvervsforening om fremtidigt
samarbejde.

 

Forslag til fremtidige samarbejdsformer

På temamødet blev der foreslået disse samarbejdsformer som afløsning for Arbejdsmarkedsforum:

 

1. Et årligt dialogmøde
2. Jobcentrets faste A-kasse netværk og andre netværk
3. Ad hoc netværk om konkrete samarbejdsprojekter/ forsøg
4. Åbenhed for aktuelle behov og løbende dialog

 

Tilbagemelding fra arbejdsmarkedets parter på forslaget

Den overordnede tilbagemelding fra virksomhederne på forslaget var positivt. De faglige organisationer udtrykte
tilfredshed med samarbejdet i Arbejdsmarkedsforum og ønskede at blive inddraget tættere i samarbejdet med
virksomhederne i forhold til forslaget.

 

Med udgangspunkt i drøftelserne blev der ændret følgende i det fremlagte forslag:

-          De faglige organisationer får en fast plads i ad hoc netværk

-          Emner til ad hoc netværk bliver drøftet på det årlige dialogmøde, hvor der også kan ske afrapportering af
konklusionerne i ad hoc netværkene

 

Høringer

Det reviderede forslag blev sendt i høring hos arbejdsmarkedets parter med frist den 16. august. Der kom høringssvar fra
LO Vordingborg og Vordingborg Erhvervsforening. Svarene er vedlagt.

 



Det kan fremhæves, at LO Vordingborg gerne vil have flere end ét årligt dialogmøde, mens Vordingborg Erhvervsforening
foreslår, at der holdes to møder. Derfor er der indarbejdet to årlige dialogmøder med arbejdsmarkedets parter i vedlagte
forslag til møde- og aktivitetsplan.

 

De nye samarbejdsformer afløser Arbejdsmarkedsforum, som dermed nedlægges, hvis forslaget godkendes af
kommunalbestyrelsen.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at forslag til samarbejde med arbejdsmarkedets parter godkendes.
 

 

Beslutning i Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse den 04-09-2019

Anbefales.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 

Bilag

Høringssvar fra Vordingborg Erhvervsforening

Høringssvar fra LO Vordingborg

Samarbejde med arbejdsmarkedets parter_AU 4. september 2019

Forretningsorden for Arbejdsmarkedsforum



Punkt 21: Buslomme ved Præstø Skole

19/2049

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om offentlige veje.

Sagsfremstilling

Administrationen har undersøgt, om der findes alternative løsninger i forhold til trafikafvikling ved Præstø Skole, sådan
som det blev besluttet i kommunalbestyrelsen den 27. februar 2019. Se bilag 1.

 

I dag er anlagt 2 busholdepladser på Rosagervej foran Præstø skoles matrikel. Se kort i bilag 2.

 

Længst mod øst, ud for Svend Gøngesvej, er anlagt en buslomme, hvor der indtil 2014 var busstop for de offentlige
busser 620R og 669.

 

Ca. 150 meter vest for buslommen blev i 2014 anlagt en afsætningsplads til at betjene 3 samtidige busser (2 skolebusser
og en offentlig bus). Anlægget skete i forbindelse med bygning af Multicenteret, hvor skoleparkeringspladsens areal, som
har adgang fra Rosagervej, blev formindsket, således at skolebussen ikke længere kunne køre denne vej og afsætte
eleverne helt tæt på hovedindgangen.

 

Det skabte trafiksikkerhedsmæssige farlige situationer at have 3 busser holdende langs kantstenen og dermed spærre den
ene kørebane. I 2015 blev buslommen derfor udvidet, således at der kunne holde 3 busser samtidigt, for at aflaste det
andet busstop. Dog beholdte man busserne tættest på skolen, så man ikke skulle gå 150 meter længere for at komme til
hovedindgangen.

 

Vi kan i dag vurdere, at anvendelse og anlæg af busholdepladserne, er resultatet af enkeltbeslutninger i hhv.
skoleafdelingen, skolebestyrelse og i Afdeling for Trafik, Park og Havne.

 

Det vestlige busanlæg giver dårlige oversigtsforhold og er dermed trafiksikkerhedsmæssig uforsvarlig. Derfor ønsker
administrationen at nedlægge det vestlige busanlæg, således at alle busser holder i den østlige buslomme.

 

Konsekvensen af dette er, at eleverne skal gå ca. 150 meter længere end i dag, hvilket Udvalget for Plan og Teknik
anmoder Udvalget for Børn, Unge og Familie om at godkende.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 



at busholdepladsen mod vest nedlægges
 

at der ved buslommen mod øst etableres et læskur.

 

Beslutning i Udvalget for Plan og Teknik den 14-08-2019

Indstillingen anbefales.

Sagen oversendes til Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 04-09-2019

Indstillingen anbefales.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 

Bilag

Trafiksikkerhed 2019 inkl. buslomme ved Præstø Skole. Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-02-2019..docx

Busholdepladser. Præstø Skole. Oversigtskort..docx



Punkt 22: FN's verdensmål

19/19214

Kompetenceudvalg

Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati.

Sagsfremstilling

FN's verdensmål for bæredygtig udvikling blev vedtaget af verdens ledere på FN-topmødet i september 2015. De 17
konkrete verdensmål og 169 delmål handler om fattigdom, ulighed, uddannelse, sundhed, job, vækst, klima, miljø og
meget mere. Danmark er et af de lande i verden, der er længst fremme i forhold til verdensmålene. Se alle verdensmålene
på www.verdensmaalene.dk.

 

KL har udarbejdet handlingsplanen ”Kommunernes fælles indsats for verdensmålene”, hvor KL udpeger syv mål, der er
særligt vigtige for kommunerne. De syv verdensmål er:

 

3: Sundhed og trivsel
4: Kvalitetsuddannelse
8: Anstændige jobs og økonomisk vækst
11: Bæredygtige byer og lokalsamfund
12: Ansvarligt forbrug og produktion
13: Klimaindsats
17: Partnerskaber for handling

 

Under de syv mål har KL også fremhævet de væsentligste delmål, og KL har desuden fastsat følgende fem styrende
principper for tilgangen til og arbejdet med verdensmålene:

 

1. Kommunerne bidrager inden for rammerne af hvad de kan og skal
Kommunerne har en central rolle, men er ikke forpligtet ud over dansk lovgivning. Kommunerne skal ikke
forpligtes over evne og resurser.
 

2. Fortsat foran
Selv om Danmark er langt fremme skal kommunerne fortsætte med at gå foran.
 

3. Balanceret bæredygtighed – bæredygtigt, bedst og billigst
Økonomiske, miljømæssige og sociale hensyn er ligeværdige.
 

4. Alle nye KL policy udspil skal forholde sig til verdensmålene
 

5. FN’s indikatorsystem er retningsgivende og vejledende
Under de 17 mål og 169 delmål har FN opstillet 244 indikatorer til måling af landenes fremdrift. Indikatorsystemet
retningsgivende vejvisere for, om Danmark og kommunerne er på rette vej.

 

Find hele KL’s handlingsplan her:

https://www.kl.dk/media/7996/kl_handlingsplan_verdensmaal_2018.pdf

 

http://www.verdensmaalene.dk/
https://www.kl.dk/media/7996/kl_handlingsplan_verdensmaal_2018.pdf
https://www.kl.dk/media/7996/kl_handlingsplan_verdensmaal_2018.pdf


I Vordingborg Kommune lever vi, ligesom landets øvrige 97 kommuner, i vid udstrækning efter verdensmålene i
løsningen af de kommunale opgaver. Når det giver mening fremhæver vi også verdensmålene eksplicit.

 

Et eksempel herpå er kommunens planstrategi 2019, hvor flere af verdensmålene skal indarbejdes i den kommende
kommuneplan. Konkret skal verdensmålene udgøre den overordnede ambition for kommuneplanlægningen og relevante
verdensmål skal integreres i eksisterende kommunale mål og bestemmelser. For eksempel på områder som
energiforsyning, byudvikling og vandmiljø.

 

Et andet eksempel er kommunens politik for natur og miljø klima, hvor der er en tydelig markering af, at indsatser sker
med fokus på udvalgte verdensmål. I øvrigt også flere og andre end de syv verdensmål, KL har udpeget. Et andet
eksempel er arbejdet med Møn som Danmarks første UNESCO Biosfæreområde, hvor der også er direkte kobling til
relevante verdensmål.

 

I løsningen af langt de fleste kommunale kerneopgaver efterlever vi verdensmålene uden, at der er behov for at gøre
direkte opmærksom på det. Det gælder for eksempel arbejdet med dagtilbud, skoler og uddannelse og arbejdet med
forebyggelse og behandling i et folkesundhedsperspektiv.

 

I vedlagte notat har vi taget det første spæde skridt mod et overblik kommunens arbejde og ambitioner defineret i vision
2030 og politikker i relation til de af KL prioriterede verdensmål og delmål relateres til Vordingborg Kommunes.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen tiltrådt.  

 

Bilag

FNs verdensmål og Vordingborg Kommune.docx

https://vordingborg.dk/media/15818095/politik_for_natur_og_miljoe230818.pdf
https://vordingborg.dk/media/15818095/politik_for_natur_og_miljoe230818.pdf


Punkt 23: Forslag til Blå Eventyr ind i Folkeskolen

18/25494

Kompetenceudvalg

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftalen for 2019-2022, at der afsættes 100.000 kr. i 2019 og i overslagsårene til

”Folkeskolen - Blå Eventyr aktiviteter ved havne, kyster m.m.”.

 

Administrationen har derfor arbejdet med et forslag til, hvordan Blå Eventyr bedst muligt kan løftes ind i folkeskolerne i
Vordingborg Kommune. Forslaget er udarbejdet i samarbejde med Afdelingen for Dagtilbud og Skoler samt DGI
Storstrømmen.

 

Lidt om Blå Eventyr

Formålet med Blå Eventyr er at synliggøre og udnytte det store potentiale, vandet omkring Vordingborg Kommune har for
aktiviteter og oplevelser. Det kan være i form af forskellige vandsportsaktiviteter eller historiske oplevelser forbundet med
vandet. Mange aktiviteter foregår via foreningerne i området, men kysterne er også yndet udflugtsmål for almindelige
strandture eller friluftsliv generelt.

 

Blå Eventyr ind i Folkeskolerne

Ingen borgere i Vordingborg Kommune har langt til kysterne og med dette forslag sættes der fokus på børns kundskaber
og kompetencer i forhold til grundlæggende sikkerhed og forståelse for det blå element.

 

Forslaget kan således bruges uanset, om børnene allerede går til en vandsportsaktivitet eller ”blot” er bruger af de mange
badestrande og kyster generelt. Derfor handler dette forslag om undervisning i grundlæggende strandsikkerhed og
livredning i åbent vand for børn i samarbejde med DGI Storstrømmen.   

 

Undervisning i strandsikkerhed og livredning i vand

Kurset udbydes til 4. klasserne i kommunens folkeskoler som et frivilligt tilbud. Kurset vil indeholde teori, førstehjælp,
strandsikkerhed og fysisk livredning i åbent vand. Undervisningen starter fra morgenstunden 8.30/9.00 og til kl. 12.00.
Herefter kan børnene klæde om og spise frokost ved stranden.

 

Undervisningen er tilpasset børn i 4. klasse, og der vil være tale om tre lokationer, som skolerne kan vælge imellem.
Områderne er valgt, så flest mulige kan gå eller cykle til stranden. Øvrige skoler kan få tilskud til bustransport fra samme
pulje. Der gøres opmærksom på, at 4. klasserne i forvejen har svømmeundervisning i skoleregi.

 



Da undervisningen koster 15.000 - 16.000 kr. pr. klasse, vil det ikke være muligt at tage en hel årgang pr. år indenfor
rammen. Derfor kan en model være, at skoledistrikterne får tilbuddet på skift over tre år (2020-22). Der vil være ca. 20
klasser/hold på en hel 4. klasses årgang, da der max kan være 24 elever pr. hold. Undervisningen vil blive gennemført af
tre eksterne undervisere, hvoraf en er kystlivredder. Hertil skal hver klasse/hold stille med minimum en lærer fra skolen.

 

Prisen pr. klasse/hold er 15.000 kr. for 3½ time på stranden med 3 eksterne undervisere. Her vil være diverse
sikkerhedsudstyr, våddragter til alle børn mv. I prisen er også sikkerhedsgodkendelse af 3 strande i kommunen, som vil
gælde i hele perioden. Valgte strande er Ore Strand ved Vordingborg, Præstø Strand samt Langelinie Strand i Stege.
Skolerne kan selv vælge mellem juni eller august måned for afholdelse af kurset.

 

Administrationen gør opmærksom på, at de afsatte midler i 2019 ikke kan nå at anvendes, hvorfor administrationen søger
om at få midlerne overført til 2020. Beslutningen herom skal træffes i Kommunalbestyrelsen.

Økonomi

 

Indstilling

Administrationen indstiller,
 

at
der etableres et frivilligt tilbud for 4. klasserne i Vordingborg Kommunes folkeskoler
med fokus på strandsikkerhed og livredning i vand
 

at tilbuddet finansieres centralt

at tilbuddet hvert år roterer mellem skoledistrikterne
 

at de 100.000 kr., der er bevilget i budget 2019, overføres til 2020

 

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 03-09-2019

 Indstillingen tiltrådt.

 

Administrationen oplyser, at forslaget er blevet præsenteret for skolelederne, der bakker op om forslaget.

 

Sagen oversendes til Udvalget for Børn, Unge og Familie til orientering.

 

Supplerende sagsfremstilling

Administrationen bemærker, at Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati alene skal tage stilling til 4. at

 

at de 100.000 kr., der er bevilget i budget 2019, overføres til 2020



Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 



Punkt 24: Grundlag for Legepladser

19/10414

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

For at sikre en ensrettet forvaltning og prioritering af kommunens offentlige legepladser, har Administrationen udarbejdet
Grundlag for Legepladser (i det efterfølgende ’Grundlaget’).

 

Der har ikke tidligere været klare retningslinjer for, hvor ansvar for vedligeholdelse og etablering af legepladser lå, og ej
heller hvem ansvaret for sikkerheden for legepladsen var placeret hos.

 

Grundlaget danner grundlag for forvaltning af alle legepladser, som er placeret på Vordingborg Kommunes arealer,
herunder legepladser på kommunale havne, skoler, dagtilbud og private dagplejere, der modtager kommunalt tilskud.
Grundlaget skal bruges ved fx indkøb, etablering, drift, vedligeholdelse og ansvar for sikkerheden. Grundlaget omfatter
også en række særlige legeredskaber som parkour, skaterbaner, trampoliner mv.

 

Grundlaget gælder ligeledes, hvor foreninger ønsker at opsætte legeredskaber på Vordingborg Kommunes arealer.

 

Grundlaget beskriver, hvor Vordingborg Kommune fremadrettet ønsker at prioritere legepladser, og hvor der ikke
prioriteres legepladser, bl.a. ønskes der fremadrettet ikke opsat legeredskaber på kommunale arealer beliggende i
boligkvarterer.

 

For at opnå optimal sikkerhed på legepladserne, har den enkelte skole, daginstitution og dagtilbud ansvaret for at
overholde kravene i Dansk Standard.

 

Grundlaget beskriver herudover kort gældende standarder i forhold til sikkerhed, opsætning og faldunderlag for
legeredskaber.

Høringer

Grundlaget har været i intern høring i perioden den 1. – 15. maj 2019. Grundlaget var efterfølgende til politisk behandling
i Udvalget for Plan og Teknik den 3. juni 2019. Indstillingen blev godkendt, med den kommentar, at udvalget ønskede at
Handicaprådet indgik i den eksterne høringsrunde.

 

Grundlaget har været i ekstern høring i perioden den 12. – 26. juni 2019.

 

Grundlaget var i høring hos; kommunale daginstitutioner, handicaprådet, havneudvalgene, lokalråd, private institutioner,
private pasningsordninger og folkeskolerne. 

 

Administrationen har modtaget 13 høringssvar.



 

Høringssvarene har hovedsageligt været spørgsmål, bemærkninger og mindre tilføjelser til enkelte afsnit. Grundlaget er
opdateret, så spørgsmålene er besvaret og de nødvendige tilføjelser medtaget. Det opdaterede Grundlag er vedlagt sagen
som bilag 1.

 

Der er ikke kommet svar fra nogen private institutioner, de resterende daginstitutioner, havneudvalg, lokalråd, private
pasningsordninger og skoler.

 

Høringssvarene er vedlagt sagen som bilag 2.

 

Administrationen har udarbejdet vedlagte notat med sammendrag af høringssvarene og administrationens kommentarer til
de bemærkninger, der er modtaget. Notatet er vedlagt sagen som bilag 3.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at Grundlag for Legepladser drøftes og godkendes.

 

Beslutning i Udvalget for Plan og Teknik den 14-08-2019

Sagen udsættes.

Supplerende sagsfremstilling

Udvalget for Plan og Teknik udsatte sagen den 14. august 2019, da der ønskedes præcisering af formuleringer i
sagsfremstillingen.

 

Grundlag for Legepladser danner grundlag for forvaltning af alle legepladser, som er placeret på Vordingborg Kommunes
arealer, herunder legepladser på kommunale havne, skoler, dagtilbud og desuden private dagplejere, der modtager
kommunalt tilskud.

 

Dagplejere der modtager kommunalt tilskud er omfattet af Grundlaget da dagtilbuddene i dagplejens åbningstid anses for
at være på lige fod med en kommunal institution. Dette lægger sig også op ad høringssvaret fra Dagplejen der tilslutter sig
denne beslutning.

 

De private institutioner har været en del af den eksterne høringsrunde da legepladserne er offentligt tilgængelige.
Legepladserne er dog ikke direkte omfattet af Grundlaget. Forhold omkring private legeredskaber på private arealer, er
dog beskrevet i Grundlaget på hhv. side 6 og side 8.

 

Alle legepladser, der er offentligt tilgængelige, skal leve op til sikkerhedsstandarderne i DS/EN 1176 om legepladsudstyr
og DS/EN1177 om stødabsorberende legepladsunderlag, hvilket er beskrevet i Grundlaget.

Indstilling



Administrationen indstiller,

 

at Grundlag for Legepladser godkendes.

 

Beslutning i Udvalget for Plan og Teknik den 04-09-2019

Indstillingen anbefales.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.

 

Bilag

Grundlag for Legepladser - 26.07.2019

Høringssvar ekstern høring Grundlag for Legepladser

NOTAT Sammendrag af høringssvar ekstern høring



Punkt 25: Nye staudebede og blomsterløg langs veje 2019

19/17760

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om kommunens styrelse.

Principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

I den godkendte investeringsoversigt for 2019-2022 er der afsat rådighedsbeløb i 2019 til Nye staudebede og blomsterløg
langs veje.  Administrationen søger om en anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 200.000 kr.

 

Midlerne skal bruges, så administrationen kan fortsætte arbejdet med at udlægge blomsterløg og etablere staudebede på
arealer med ekstensiv drift. Det er fx oversigtsarealer, rundkørsler og større grønne omlagte arealer.

 

Arbejdet blev påbegyndt i 2017. Resultaterne af udplantningerne i 2017 og 2018 ses bl.a. omkring springvandet EOS i
Vordingborg, i Frederiksminde-anlægget i Præstø og ved flere rundkørsler. Blomsterne og stauderne er med til at
forskønne Vordingborg Kommune, og understøtter dermed visionen om Storbyens smukkeste forhave.

 

På den baggrund søges der om en anlægsbevilling og frigivelse af et rådighedsbeløb på i alt 200.000 kr. til sætning og
udplantning af blomsterløg og stauder.

 

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske Konto 2019 2020 2021 2022

Drift      

Anlæg   200    

Afledt drift      

Finansiering      

Drift      

Afsat rådighedsbeløb   -200    

Kassebeholdning      

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Afdelingen for Økonomi og Personale kan oplyse, at der i den godkendte investeringsoversigt for 2019-2022 er afsat
rådighedsbeløb i 2019 på 200.000 kr. til anlægsprojektet ’Nye staudebede og blomsterløg langs veje’. Rådighedsbeløbet



kan herefter frigives til projektet.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at

 

at

 

anlægsmidler på 200.00 kr. til Nye staudebede og blomsterløg langs veje bevilges

 

rådighedsbeløb på 200.000 kr. til Nye staudebede og blomsterløg langs veje frigives

  

 

Beslutning i Udvalget for Plan og Teknik den 04-09-2019

Indstillingerne anbefales.

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 



Punkt 26: Permanent bemyndigelse af kommunalbestyrelsesmedlem til at
forestå vielser

17/17375

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1818 af 23. december 2015 af lov om ægteskabs indgåelse og opløsning.

Bekendtgørelse nr. 104 af 24. januar 2017 om indgåelse af ægteskab.

Vejledning om behandling af ægteskabssager.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsesmedlem Else-Marie Langballe Sørensen har rettet henvendelse til administrationen for at få en
permanent bemyndigelse til at foretage vielser.

 

I henhold til § 12 i bekendtgørelse nr. 104 af 17. januar 2017 om indgåelse af ægteskab, kan vielsesmyndigheden
bemyndige en eller flere personer til på myndighedens ansvar at foretage vielse. Bemyndigelsen kan kun meddeles til
ansatte i kommunens administration eller til medlemmer af kommunalbestyrelsen i kommunen.

 

Vielser foretages på rådhusene i Vordingborg og Stege samt i Urværelset på Kornerups Rådhus, Slotstorvet, Vordingborg.

 

Det kan oplyses, at kommunalbestyrelsesmedlem Else-Marie Langballe Sørensen har foretaget mange vielser og er for
nuværende kun i besiddelse af en lejlighedsbemyndigelse.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
Else-Marie Langballe Sørensen får permanent bemyndigelse til at forestå vielser
indtil den 31. december 2021

 

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Indstillingen anbefales.  

 



Punkt 27: Lukket: Afskrivning af krav vedr. lån til betaling af
ejendomsskat, over 100.000 kr

19/17207



Punkt 28: Til orientering - 10. september 2019

19/760

Sagsfremstilling

 

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Der var enighed om at aflyse ekstraordinært møde i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 18.
september 2019.

 

 



Punkt 29: Underskriftsark - 10. september 2019

19/764

Kompetenceudvalg

Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati.

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive
ved at trykke ”Godkend”.

Beslutning i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 12-09-2019

Protokollen underskrevet.  

 

Bilag

Godkendelsesark 12.09.19
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